1

江苏省成人教育协会

关于公布首批“江苏省社区教育共同体”

名单的通知

省成协〔2023〕24 号

各设区市成人教育协（学）会、相关单位：

为学习贯彻党的二十大精神，推进建设学习型社会实践，

着重打造中国式社区教育现代化先进典型，加快优势项目布

局，根据《关于组建和申报省级社区教育共同体的通知》（省

成协〔2023〕4 号）文件和《关于组织申报省级社区家庭教

育共同体的通知》（省成协〔2023〕5 号）精神，经各市推荐，

省成协审核、遴选，决定授予张家港保税区社区教育中心牵

头组建的“长三角社区教育赋能乡村振兴发展共同体”（全

面推进乡村振兴类）、南京开放大学牵头组建的“南京‘数

智长者’智慧助老共同体”（社区智慧助老类）、连云港中医

药高等职业技术学校牵头组建的“基于‘全链式’传播的中

医药非遗社区教育共同体”（社区非遗教育类）、句容市后白

镇社区教育中心牵头组建的“句容市‘星火’家庭教育共同

体”（社区家庭教育类）等 77 个共同体为首批“江苏省社区

教育共同体”，现予以公布。

2

希望被命名的共同体成员单位贯彻高质量发展理念，强

化共同体组织建设，在学习型社会建设中担当作为，在教育

现代化强省建设中担当作为，在办人民满意教育的实践中担

当作为，积极争取当地政府和教育行政部门的重视和支持，

并在江苏省成人教育协会指导下，主动发挥排头示范作用，

突出样板辐射功能，科学制订近期工作计划和中远期发展规

划，努力实现省级社区教育共同体建设目标和要求，建成新

时代一流的、有影响力的社区教育共同体品牌。

附件：江苏省社区教育共同体名单

江苏省成人教育协会

2023 年 7 月 1 日

抄送：各设区市教育局

3

附件：

江苏省首批省级社区教育共同体名单

南京市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

南京“农科教

结合 ”助力

乡村振兴共

同体

金陵科技学院

（南京市农科

教讲师团）

王明海 主任

栖霞区社区培训学院 谷雨娥 院长

南京晓庄学院 杭海 院长

溧水区白马镇社区教育中心 芮白林 主任

江宁区谷里街道社区教育中心 张俊 主任

江宁区湖熟街道社区教育中心 褚军 主任

浦口区永宁街道社区教育中心 邹香贵 主任

栖霞区八卦洲街道社区教育中心 陈义和 主任

栖霞区龙潭社区教育中心 王锋 主任

高淳区漆桥社区教育中心 王虎春 主任

智慧助老类

南京“数智

长者”智慧

助老共同体

南京开放大

学
孙新元 主任

高淳区社区学院 芮龙兵 校长

秦淮开放大学 秦淮社区教育办公室 何铁雨 校长

鼓楼开放大学 叶庆桃 校长

栖霞区燕子矶街道社区教育中心 李瑞 校长

六合区大厂街道社区教育中心 葛文斌 校长

溧水区洪蓝社区教育中心 殷昌民 校长

溧水区永阳街道社区教育中心 汤珺剑 老师

江宁区东山街道社区教育中心 白连顺 校长

江宁区秣陵街道社区教育中心 徐国强 校长

4

雨花开放大学 韦伟 院长

建邺区社区培训学院 章学军 校长

社区非遗

教育类

南京“非遗

润民心”共

同体

南京玄武区

社区进修学

院

张树明 校长

张家港市保税区社区教育中心 何忠益 校长

张家港市乐余镇社区教育中心 徐健 校长

张家港市锦丰镇社区教育中心 周卫峰 主任

南通开放大学 张林毅 处长

海南省三亚市社区教育指导中心

（海南热带海洋学院继续教育学院）

欧阳

孝青
科长

如东县栟茶镇社区教育中心 王爱彬 校长

武进区前黄社区教育中心 徐建锋 校长

高淳区阳江社区教育中心 邢华国 副主任

秦淮开放大学、夫子庙街道社区教育办公室 何铁雨 校长

栖霞区栖霞街道社区教育中心 吴明龙 校长

江北新区沿江街道社区教育中心 姚金柱 副主任

溧水区和风镇社区教育中心 杨亭 校长

江宁区麒麟街道社区教育中心 陆军 主任

江宁区汤山街道社区教育中心 郭军 校长

雨花台区板桥街道社区教育中心 魏珍 部长

建邺区沙洲街道社区教育中心 王洋 副主任

玄武区玄武门街道办事处 董春燕 副书记

社区家庭

教育类

南京“三好”

家庭教育共

同体

雨花开放大学 韦 伟
校长、书

记

雨花台区西善桥街道社区教育中心 杨 阚 主任

江宁区淳化街道社区教育中心 潘家保 主任

江宁区东山街道社区教育中心 白连顺 主任

溧水区东屏街道社区教育中心 臧德生 校长

建邺区莫愁湖街道社区教育中心 王婧 主任

5

鼓楼区宝塔桥街道社区教育中心 管京如 副主任

秦淮开放大学

中华门街道社区教育办公室

何铁雨

张美霞

校长

副主任

无锡市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

无锡乡村振

兴教育共同

体

无锡开放大学
邵小明

（李伟力）
处长

惠山区社区培训学院 徐益清 副院长

惠山区阳山镇社区教育中心 陈玉新 校长

惠山区长安社区教育中心校 张伟 校长

无锡东方文旅投资有限公司（田园东方） 吴昊霖 经理

无锡鼎石生态农业发展有限公司

（九龙湾花彩乡创园）
李玉祥 总经理

惠山区阳山镇火炬村村民委员会 郑斌 党总支书记

兴农大学堂
宜兴市高塍社

区教育中心
万 立 校长

宜兴市农业农村局科教科 毛颖 科长

宜兴市高等职业技术学校 管燕强 副校长

宜兴市高塍农业农村局 朱晨 局长

宜兴市湖父社区教育中心 单志平 校长

宜兴市新庄社区教育中心 周志军 校长

宜兴市新建社区教育中心 沈国良 校长

宜兴市杨巷社区教育中心 张朝波 校长

篱笆驿站 黄亚云 董事长

宜兴市茶文化促进会 范双喜 会长

阳羡生态旅

游度假区社

区教育共同

张渚镇社区教

育中心

张荣军

（蒋可伟）
副主任

西渚镇社区教育中心 管国军 主任

太华镇社区教育中心 董明华 主任

湖㳇镇社区教育中心 单志平 主任

6

体

凤阜讲坛·百

姓课堂

惠山区玉祁社

区教育中心校
过静华 副校长

惠山区前洲社区教育中心校 丁挺 校长

惠山区堰桥社区教育中心校 许群益 校长

惠山区阳山社区教育中心校 陈玉新 校长

惠山区钱桥社区教育中心校 朱建良 校长

惠山区洛社社区教育中心校 丁君 校长

句容市茅山风景区社区教育中心 徐宏军 主任

惠山区社区培训学院 张文胜 院长

惠山区长安社区教育中心校 张伟 校长

智慧助老类

“益悦湾”智

慧养老社区

教育共同体

梁溪区广益街

道毛湾一社区
徐 斌

党总支

书记

梁溪区广益街道毛湾一社区 张仪 社区副主任

梁溪区广益街道毛湾一社区 刘奕 党总支委员

熙怡益悦养护院 邹靓 常务副院长

熙怡益悦养护院 缪梅兰 社工

熙怡益悦养护院 邱新芳 后勤部长

新开河小学 许洪洪 校长

新开河小学 吴桔 副校长

梁溪区梁隽幼儿园 王莉 园长

梁溪区梁隽幼儿园 袁桂华 业务园长

关爱银龄畅

享智慧生活

共同体

锡山社区教育

学院
钱 向 院长

广东省深圳开放大学 吴晓辉
终身教育学

院院长

四川省广安开放大学 周建华 常务副校长

惠山区阳山镇社区教育中心 陈玉新 校长

惠山区长安社区教育中心校 汪建忠 主任

7

锡山区锡北镇社区教育中心 丁武英 校长

锡山区东亭街道社区教育中心 沈振伟 校长

无锡市“智慧

助老”社区教

育共同体

无锡市成人教

育协会
张志新 会长

无锡市老年人体育协会 王春华 秘书长

无锡市老科技工作者协会卫生分会 赵永清 会长

无锡市老年大学 王稼伟 校长

无锡市社会教育服务中心 李伟力 办公室主任

江南大学继续教育与网络教育学院 王洪新 院长

无锡教育电视台 程宏强 台长

江苏御之善健康科技集团有限公司 谈建静 董事长

无锡市品牌学会 曹洪东 会长

无锡市吴文化研究所（吊篮联盟） 吴仁山 所长

无锡科技职业学院继教院 周闰芳 院长

非遗教育类

非遗活化共

学传承基地

联盟

新吴区社区学

院
张 丽

文化旅

游学院

副院长

新吴区社区学院 张丽 副院长

硕放社区教育中心 许海峰 科长

旺庄社区教育中心 朱明 副局长

江溪社区教育中心 薛震杰 办公室主任

梅村社区教育中心 蔡宏 科长

鸿山社区教育中心 许胜冬 主任

新安社区教育中心 钱淼 科长

“锡韵”惠山

泥人传承新

范式共同体

无锡商业职业

技术学院
朱璋龙 副院长

无锡市惠山泥人厂有限责任公司 夏征 副厂长

无锡市文旅集团 鲍坚强 党委副书记

无锡市耘林集团 张爱佳 文化主管

无锡市动物园（太湖欢乐园） 许祥准 支部书记

无锡市东林古运河小学 鞠凤霞 副校长

无锡市蠡园中心小学 许健玉 副校长

8

无锡市胡埭中学 王勐 副校长

无锡市山北街道惠麓社区 戴文梁 党总支书记

无锡市山北街道二泉社区 韩勇 党总支书记

无锡市山北街道惠景社区 孙耿丽 党总支书记

无锡市山北街道仁和社区 张妤婷 党总支书记

宜兴紫砂陶

制作技艺融

合发展共同

体

宜兴市丁蜀社

区教育中心
张卫斌 校长

宜兴市陶瓷行业协会 史俊棠 会长

宜兴市丁蜀镇西望村 范泽锋 书记

吕尧臣吕俊杰紫砂艺术馆 吕俊杰

宜兴市毛国强紫砂艺术馆 毛子健

宜兴市琰滨紫砂有限公司 蒋琰滨

范家壶庄陶瓷艺术品有限公司 范伟群

龙德堂陶艺工作室 范泽锋

宜兴市陶文化国际交流中心 蒋峰 执行主任

王潇笠紫砂艺术馆 王潇笠

宜兴市紫砂工艺四厂 何强

无锡市太湖陶刻研究院 厉上清

宜兴永茂陶瓷有限公司 宋小卫

宜兴市西望紫砂文化中心 范菊华

宜兴市丁蜀镇宁芳斋紫砂艺术馆 卢宁刚

宜兴市丁蜀镇惠和陶瓷店 陈惠红

宜兴市丁山第二实验小学 苏光宣 校长

徐州市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进 铜山区农村 铜山区何桥镇 张启敬 校长 铜山区黄集镇社区教育中心 李凡林 校长

9

乡村振兴类 实用技术培

训共同体

社区教育中心 铜山区郑集镇社区教育中心 程现锋 校长

铜山区汉王镇社区教育中心 刘强 校长

铜山区马坡镇社区教育中心 秦允常 校长

铜山区刘集镇社区教育中心 丁云峰 校长

铜山区大彭镇社区教育中心 李尊栋 校长

铜山区茅村镇社区教育中心 张震宇 校长

铜山区伊庄镇社区教育中心 刘长永 校长

铜山区何桥镇农技推广中心 郑泗洪 主任

邳州市科技

服务三农社

区教育共同

体

邳州市港上镇

社区教育中心
孙领军 主任

邳州市邢楼镇社区教育中心 陈学联 主任

邳州市铁富镇社区教育中心 沈东凡 主任

邳州市邳城镇社区教育中心 孙庆勇 主任

非遗教育类

丰县非遗传

承创新教育

联盟

丰县中阳里街

道社区教育中

心

张 勇 主任

丰县顺河镇社区教育中心 杨振宇 主任

丰县孙楼街道社区教育中心 张云枫 主任

丰县王沟镇社区教育中心 代理想 主任

丰县凤城街道社区教育中心 闫昭满 主任

丰县常店镇社区教育中心 李怀洁 主任

丰县华山镇社区教育中心 刘翠锦 主任

丰县欢口镇社区教育中心 聂勇 主任

社区家庭

教育类

睢宁县新型

职业农民家

庭教育共同

体

江苏省睢宁中

等专业学校
李国君 校长

睢城社区教育中心 刘利 主任

高作镇社区教育中心 杨国强 主任

沙集镇社区教育中心 刘晓东 主任

双沟镇社区教育中心 吴琼 主任

王集镇社区教育中心 宋广永 主任

魏集镇社区教育中心 朱松 主任

10

李集镇社区教育中心 李勇 主任

古邳镇社区教育中心 戴四川 主任

庆安镇社区教育中心 冯勇 主任

姚集镇社区教育中心 张荣耀 主任

梁集镇社区教育中心 戴绍永 主任

邱集镇社区教育中心 朱友章 主任

官山镇社区教育中心 刘益臻 主任

凌城镇社区教育中心 王甫成 主任

桃园镇社区教育中心 邢儒民 主任

岚山镇社区教育中心 郭鹏 主任

“七星智慧

家长”家校社

协同发展联

盟

丰县中阳里街

道办事处社区

教育中心

张 勇 校长

丰县益人益家志愿者中心 王刚 主任

丰县民族中学 丁继华 校长

丰县初级中学 孙维龙 校长

丰县东关小学 蒋海明 校长

丰县欢口镇欢口初级中学 张业永 校长

丰县师寨镇师寨初级中学 孙俊臣 校长

丰县大沙河镇李寨初级中学 孙春雷 校长

丰县宋楼镇刘王楼初级中学 李宗军 校长

丰县华山镇中心小学 刘庆端 校长

丰县大沙河镇中心小学 马艳红 副校长

丰县梁寨镇中心小学 黄丰 副校长

“封侯虎小

组”互助成长

社区家庭教

育共同体

沛县张振华封

侯虎艺术研究

所

张振华 所长

沛县教育局 郭红心 职社科长

沛县教育学会 李振民 办公室主任

沛县实验学校 朱桂金 教科室主任

华东师范大学课程与教学研究所 崔允漷 所长

11

江苏师范大学 李广政 主任

徐州市沛县华佗医院 李新国 主任

沛县融媒体中心 曹伟 主任

上海毓秀学校 刘怀芹 主任

沛县开发大学 朱志明 主任

邳州市大融

合模式社区

家庭教育共

同体

邳州市港上镇

社区教育中心
孙领军 主任

邳州市邢楼镇社区教育中心 陈学联 主任

邳州市铁富镇社区教育中心 沈东凡 主任

邳州市邳城镇社区教育中心 孙庆勇 主任

常州市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

智慧助老类

“幸福微学

堂”智慧助老

学习共同体

天宁区社区培

训学院（天宁

区老年大学）

邱沁玥
教务主

任

天宁区茶山街道社区教育中心 王鑫
行政审批局

副局长

天宁区兰陵街道社区教育中心 周泓 负责人

天宁区青龙街道社区教育中心 薛阳 科员

天宁区红梅街道社区教育中心 叶烨 工作人员

天宁区雕庄街道社区教育中心 张婷 工作人员

天宁区天宁街道社区教育中心 张磊 干事

天宁区郑陆镇社区教育中心 王丽娜 干事

非遗教育类

五星人人·非

遗集市共同

体

钟楼区五星街

道白云新村社

区居委会

许 凌
党委第

一书记

白云幼儿园 王艳 园长

白云小学 李薇薇 校长

钟楼区五星街道勤德社区居委会 包璐佳 党委书记

梳篦博物馆 刘君苏 馆长

12

常州市灯谜委员会 张士斌 会长

钟楼区光点社区营造发展中心 杨若惜 总经理

常州“三宝”

非遗文化传

承创新共同

体

常州机电职业

技术学院
施皓

继续教

育学院

院长

常州市非物质文化遗产促进会 陈涛 监事

常州工业职业技术学院 蒋竹鸣 专业负责人

武进区武进社区培训学院 张一之 校长

江苏猫山屋智慧酒店管理有限公司 陶震 总经理

武进区潢里镇东安村委（社区） 汤丽丰 副主任

“非遗”所思

教育发展共

同体

西林街道社区

教育中心

张琴花

沈慧

副主任

专干

泰盈社区 唐颖 负责人

东岱村委 冯燕 村书记

西林街道中心幼儿园 甘红 园长

椿芳书苑 陶洁 负责人

西林康王食品厂 吴志强 负责人

西艺坊残疾人创业中心 郑建嵘 负责人

常州市银丝面馆有限公司 恽友友 负责人

社区家庭

教育类

“做智慧家

长”家庭教育

共同体

常州开放大学 顾锡宏 校长

常州市妇女联合会 李雪林 家儿部部长

武进社区培训学院 张一之 院长

经开区遥观镇社区教育中心 张英 副校长

钟楼区南大家街道文亨社区 孙艳 书记

镇江市句容边城镇社区教育中心 韩士平 校长

镇江市句容后白镇社区教育中心 王林宏 校长

常州市戚墅堰高级中学 华严萍 学工处主任

常州市勤业中学 周小军 学工处主任

新北区龙虎塘第二实验小学 林燕群
学生发展中

心主任

钟楼区卜弋幼儿园 俞玉婷 园长

13

常州市革命烈士陵园 王楠 副科长

常州市德安医院 高婷叶 副主任

苏州市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

环阳澄湖游

学联盟

昆山市巴城镇

社区教育中心
沈开弟 校长

昆山市周庄镇社区教育中心 陈玉坤 校长

昆山高新区社区教育中心 陈瑜 校长

常熟市沙家浜镇社区教育中心 金雪明 校长

唯亭街道社区教育中心 陈志刚 校长

常熟高新区东南街道社区教育中心 刘蕾 主任

长三角社区

教育赋能乡

村振兴发展

共同体

张家港保税区

社区教育中心
何忠益 主 任

浙江宁波市宁海县西店镇成人中等文化学校 卢继青 校长

上海市崇明区庙镇成人中等文化学校 施群安 副校长

浙江省宁波市北仑区大碶成人中等文化技术学校 王财定 校长

江宁区湖熟街道社区教育中心 杨小林 副校长

江宁区淳化街道社区教育中心 李斌 副主任

仪征市真州镇社区教育中心 全庆楼 校长

大丰区大中街道社区教育中心 陆仁新 校长

赣榆区宋庄镇社区教育中心 高智 校长

智慧助老类
智慧银龄联

盟

苏州工业园区

斜塘街道社区

教育中心

沈华芳

行政审

批局局

长

苏州工业园区金鸡湖街道社区教育中心 邵月岚 负责人

苏州工业园区唯亭街道社区教育中心 陈志刚 负责人

苏州工业园区胜浦街道社区教育中心 顾向华 负责人

苏州工业园区娄葑街道社区教育中心 张征宇 负责人

思必驰科技股份有限公司 绪鑫
项目部负责

人

14

非遗教育类

“知行合一”

江苏非遗共

同体

苏州市长桥成

人教育中心校
徐 勇 副校长

常州市新北区龙虎塘街道社区教育中心 吴刚 负责人

如东县洋口镇社区教育中心 张春红 书记

镇江市丹阳开发区社区教育中心 肖华伟 副校长

扬州市江都区丁伙镇社区教育中心 吴勇 副校长

昆山市陆家镇成人教育中心校 杨建平 校长

翰墨传承 助

力乡村振兴

共同体

昆山市张浦镇

成人教育中心

校

王维青 校长

昆山市陆家镇成人教育中心校 杨建平 校长

昆山市锦溪镇成人教育中心校 朱菊根 校长

宝应县山阳镇成人教育中心校 杨华 副校长

江阴市周庄镇社区教育中心校 朱伟 校长

宝应县安宜镇成人教育中心校 刁仁兵 校长

浙江省宁波市海曙区洞桥镇成人学校 朱苏龙 校长

平望灯谜沙

龙

苏州市平望社

区教育中心
朱越峰 主任

平望实验小学 龚海波 教师

运河实验初级中学 王怀念 教师

平望京杭大集 石晶 总经理

吴江二院 许寅生 后勤

吴江国药公司退休职工 张品观 职工

体验“苏式”

非遗之美

姑苏区金国荣

剪纸工作室

张征宇

（金国荣）
负责人

苏州工业园区仁和缂丝有限公司 谢晴蓉 董事长

苏州工业园区娄葑街道老年大学 许 玲 高级教师

苏州工业园区娄葑就业公司 周美丽 教师

苏州工业园区第一中学退休教师群 张真珍 退休教师

苏州工业园区娄葑街道“编织人生手工社”学习共同

体
潘春华 负责人

苏州市姑苏区英达服装学校 戴小娟 总经理

苏州工业园区娄葑街道南部区域养老中心 吴申琴 教师

15

南通市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

“乡村振兴

你我同行”

----苏浙基

层共研微联

盟

如东县栟茶镇

社区教育中心
王爱彬 校长

如东县新店镇社区教育中心 张建军 校长

如东县红羚洋职业技能培训学校有限公司 朱鹏鹏 总经理

宝应县氾水镇成人教育中心校 周峰 校长

大丰市万盈镇社区教育中心 吴文宏 校长

浙江省嘉兴市嘉善县魏塘街道成人文化技术学校 王峰 校长

浙江省宁波市鄞州区塘溪镇成人文化技术学校 柯国柱 校长

盱眙县盱眙县马坝镇社区教育中心 彭维洲 校长

如东县“耕

海”社区教育

共同体

如东县曹埠镇

社区教育中心
陈卫黄 校长

如东县丰利镇社区教育中心 陈军 校长

如东县长沙镇社区教育中心 李红余 校长

如东县苴镇社区教育中心 桑钱林 校长

如东县大豫镇社区教育中心 曹永东 校长

如东县马塘镇社区教育中心 吴浩 校长

如东县掘港街道社区教育中心 唐小冬 校长

如东县新店镇社区教育中心 张建军 校长

南通市陈桥社区教育中心 张东锋 校长

多元融合赋

能乡村振兴

共同体

启东市海复镇

社区教育中心
季宏杰 校长

启东市开放大学 仇向华 主任

南通市海门区社区学院 杨娟 院长

南通市海门区常乐镇社区教育中心 陆红星 主任

浙江省宁波市鄞州区咸祥镇成人文化技术学校 朱彭军 校长

宝应县氾水镇社区教育中心 周峰 校长

启东市吕四港镇社区教育中心 陈凯 校长

启东市汇龙镇社区教育中心 黄红 校长

16

启东市惠萍镇社区教育中心 朱卫忠 校长

启东市南阳镇社区教育中心 陆犇 校长

启东市合作镇社区教育中心 张黄辉 校长

启东市王鲍镇社区教育中心 陆冬梅 校长

启东市东海镇社区教育中心 施星星 校长

启东市寅阳镇社区教育中心 浦红雨 校长

启东市北新镇社区教育中心 黄红娟 校长

启东市近海镇社区教育中心 黄静 校长

“1+N 兴农”

流动课堂教

学共同体

如东县岔河镇

社区教育中心
常永兰 校长

如东县洋口镇社区教育中心 张春红 校长

如东县丰利镇社区教育中心 陈军 校长

如东县河口镇社区教育中心 徐国军 校长

如东县袁庄镇社区教育中心 陈海林 校长

东台市五烈镇社区教育中心 吴春才 校长

大丰区万盈镇社区教育中心 吴文宏 校长

通州区刘桥镇社区教育中心 黄小兵 校长

海安市曲塘镇社区教育中心 夏友春 校长

海安市墩头镇社区教育中心 朱彬 校长

智慧助老类

“黄海之滨”

智慧助老社

区教育共同

体

海安高新区社

区教育中心
葛乃成 校长

海安市城东镇社区教育中心 张建东 校长

如皋市石庄镇社区教育中心 周红 校长

如皋市下原镇社区教育中心 陈志刚 校长

东海县温泉镇社区教育中心 乙永凤 校长

非遗教育类

地方非遗传

承推广新范

式联盟

海安市老年大

学白甸分校
李贵章 校长

海安市老年大学墩头分校 朱彬 校长

海安市老年大学南莫分校 徐根军 校长

海安市老年大学大公分校 曹勇 校长

启东市吕四港镇老年学校 陈凯 校长

17

南通市通州区东社镇老年学校 葛旭进 主任

南通市通州区兴仁镇老年学校 葛校琴 校长

南通市通州区二甲镇老年学校 卞金建 主任

G10 非遗教

育共同体

如东县掘港街

道社区教育中

心

唐小冬 校长

如东县苴镇街道社区教育中心 桑钱林 校长

如东县曹埠镇社区教育中心 陈卫黄 校长

如东县洋口镇社区教育中心 张春红 校长

如东县长沙镇社区教育中心 李红余 校长

如东县大豫镇社区教育中心 曹永东 校长

如东县马塘镇社区教育中心 吴浩 校长

浙江省湖州市德清县阜溪街道成人文化技术学校 罗书洋 校长

浙江省湖州市德清县洛舍镇成人文化技术学校 丁学年 校长

如东县新店镇社区教育中心 张建军 校长

连云港市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

非遗教育类

基于“全链

式”传播的中

医药非遗社

区教育共同

体

连云港中医药

高等职业技术

学校

高健

校长

东海县中医院 高强 院长

中国致公党连云港市委会 薛艳丽 副主委

海州区浦西社区卫生服务中心 章海云 主任

常州卫生高等职业技术学校 申海进 主任

连云港市中医院 张星荣 主任

连云港市第四人民医院 单迪 副主任

中国致公党连云港市委会乡村振兴实践基地 黄德永 支部书记

海州区新南社区卫生服务中心 董月红 主任

连云港市非遗保护中心 程梦 主任

淮安乐观本草贸易有限公司 王颖健 经理

18

江苏至善堂药业有限公司 刘金龙 经理

以省名师工

作室为龙头

的农村社区

“非遗”教育

共同体

赣榆区青口镇

社区教育中心

孙月坤

（张顺东）
校长

赣榆社区学院 徐强 主任

徐州泥塑工作室 郝敬明 培训教师

王维良剪纸工作室 王维良 培训教师

连云区面塑工作室 王振兰 培训教师

江西省景德镇市陶艺工作室 孙羽婷 培训教师

张西月贝雕工作室 张西月 培训教师

孙连东“溢彩”面塑工作室 孙连东 培训教师

徐进涛葫芦烙画工作室 徐进涛 培训教师

白鸽艺术剪纸工作室 张白鸽 培训教师

赣榆区青口镇文明实践所 王涛 站长

赣榆区新市民教育协会 孙瑞 会长

下口船员工会 王瑞 主席

李大专黑陶工作室 李大专 培训教师

连云港市静

艺轩刻纸艺

术工作室联

盟

赣榆区墩尚镇

社区教育中心

李 伟

（董 波）
副校长

句容市边城中心小学 洪文杰 副校长

临沂第一实验小学 宋金益 副校长

连云港市新城实验小学 仲伟全 校长

连云港市剪纸艺术协会 张天明 会长

连云港市厉庄高级中学 成晓 团委书记

社区家庭

教育类

连里·美育家

和教育共同

体

连云港市家庭

与少儿活动中

心

肖 杰 主任

连云港市家庭教育研究会 王庆先 秘书长

连云港市网上家长学校 陈贝妮 联络人

海州区新南街道紫云社区 孙秀丽 社区书记

海州区郁洲街道东苑高新社区 金珠 社区书记

连云港市欣家服综合服务中心 何小娟 主任

19

淮安市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

智慧助老类

“悦心雅行”

社区教育共

同体

淮安开放大学 冀益萍 副校长

淮安经济技术开发区于洋心理服务中心 于洋 主任

淮安市生态文旅区福地路街道悠园社区 姬民国 书记

淮安市马头镇码头村党群服务中心 李卫军 党支部书记

淮安市翔宇妇女儿童发展基金会 李顺英 理事长

淮阴师范学院教育科学学院应用心理系 王冠 心理系主任

淮安经济技术开发区总工会 王辉 副主席

清江浦区沈阳路社区 杨燕飞 书记

盐城市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

盐城市教育

助力乡村振

兴联盟

射阳开放大学
唐红兵

（宋扣明）
校长

南京农业大学

金陵科技学院继续教育学院 王明海 院长

盐城开放大学 陈志华 校长

射阳农业水利投资有限公司 唐友标 董事长

射阳现代农业产业园（凤凰农谷公司） 董长春 董事长

射阳合德镇社区教育中心 左军 校长

农冠央厨餐饮管理有限公司 戴建 负责人

上海孙桥溢佳农技公司 程明强 负责人

射阳合德镇社区教育中心 左军 校长

盐城中农国业科技股份公司 陈大军 法人

江苏鼎鲜生物科技公司 刘义 法人

射阳果蔬合作社 顾明 负责人

20

射阳农机合作社 陈大军 负责人

射阳食用菌合作社 刘义 负责人

射阳神农果蔬家庭农场 杨建 负责人

射阳宏锦家庭农场 郭乃兵 负责人

射阳金样光家庭农场 董六一 负责人

科教惠农学

堂

大丰区刘庄镇

社区教育中心
宗建康 校长

大丰区草堰镇社区教育中心 顾恒兵 校长

大丰区白驹镇社区教育中心 张应生 主任

大丰区大中街道社区教育中心 陆仁新 副校长

大丰区西团镇社区教育中心 夏远恒 主任

大丰区小海镇社区教育中心 肖万俊 校长

大丰区大桥镇社区教育中心 刘 静 主任

大丰区草庙镇社区教育中心 田龙翔 校长

大丰区万盈镇社区教育中心 吴文宏 校长

大丰区南阳镇社区教育中心 祝海忠 主任

大丰区新丰镇社区教育中心 刘 松 主任

大丰区三龙镇社区教育中心 李流涛 校长

大丰区丰华街道社区教育中心 杨春高 校长

大丰区经济开发区社区教育中心 石卫 校长

大丰港经济开发区社区教育中心 王彪 校长

农民读书节

助老乡村振

兴共同体

盐城市盐都区

尚庄镇社区教

育中心

姚建山 校长

大纵湖旅游度假区社区教育中心 王秀春 校长

盐都区大纵湖镇社区教育中心 陈荣华 校长

盐都区楼王镇社区教育中心 张文华 校长

盐都区北龙港镇社区教育中心 刘万华 校长

盐都区尚庄镇华泽书社 乐华泽 主任

盐都区尚庄镇文化服务中心 王谱 站长

21

盐都区尚庄镇南吉村民委员会 包步宽 主任

盐都区尚庄镇塘桥村民委员会 周克美 主任

盐都区尚庄镇瑞南社区居委会 王星春 主任

盐都区尚庄镇瑞北社区居委会 张红全 主任

“朦胧驿站-

乡村游学”教

育联盟

建湖县宝塔镇

社区教育中心
李文刚 主任

建湖县恒济镇社区教育中心 仇庆先 主任

建湖县沿河镇社区教育中心 成晔 主任

建湖县九龙口镇社区教育中心 卞加建 主任

建湖县建阳镇社区教育中心 唐浩武 主任

建湖县高作镇社区教育中心 孙广松 主任

建湖县冈西镇社区教育中心 李彦 主任

建湖县钟庄街道社区教育中心 季高云 主任

智慧助老类

盐龙智慧助

老社区教育

合作联盟

盐都区盐龙街

道社区教育中

心

王中华 校长

盐都区盐渎街道社区教育中心 耿友飞 校长

盐都区潘黄街道社区教育中心 徐长松 校长

盐都区郭猛镇社区教育中心 徐学东 校长

盐都区大冈镇社区教育中心 朱子荣 校长

盐都区葛武街道社区教育中心 刘明前 校长

盐都区盐龙街道社会事业局 潘婵娟 副局长

盐都区盐龙街道老龄工作委员会 王爱华 主任

盐都区盐渎街道老龄工作委员会 周友根 主任

盐都区潘黄街道老龄工作委员会 刘连江 主任

盐都区郭猛镇老龄工作委员会 蔡林华 主任

盐都区大冈镇老龄工作委员会 王玉松 主任

盐都区葛武街道老龄工作委员会 孙全喜 主任

大丰乐龄手

机学堂共同

盐城市大丰区

大中街道社区
陆仁新 副校长

大丰区草堰镇社区教育中心 顾恒兵 校长

大丰区白驹镇社区教育中心 张应生 主任

22

体 教育中心 大丰区刘庄镇社区教育中心 宗建康 校长

大丰区西团镇社区教育中心 夏远恒 主任

大丰区小海镇社区教育中心 肖万俊 校长

大丰区大桥镇社区教育中心 刘静 主任

大丰区草庙镇社区教育中心 田龙翔 校长

大丰区万盈镇社区教育中心 吴文宏 校长

大丰区南阳镇社区教育中心 祝海忠 主任

大丰区新丰镇社区教育中心 刘松 主任

大丰区三龙镇社区教育中心 李流涛 校长

大丰区丰华街道社区教育中心 杨春高 校长

大丰区经济开发区社区教育中心 石卫 校长

大丰港经济开发区社区教育中心 王彪 校长

非遗教育类

三灶镇传承

推广石锁运

动联盟

阜宁县三灶镇

社区教育中心
杨林峰

常务副

校长

阜宁县教育局职社科 余广庆 科长

阜宁县文化广电和旅游局 周康 副局长

盐城市教育局职社处 郑荣军

盐城市文化广电和旅游局

阜宁县石锁协会 王礼峰 会长

江苏省石锁协会 王道泉 副会长

江苏鸿腾新材料运动场地有限公司 陈宇飞 董事长

盐都白燕阁

书画研习共

同体

盐城市盐都区

张庄街道社区

教育中心

徐同生 校长

盐都区龙冈镇社区教育中心 许忧优 校长

盐都区北蒋街道社区教育中心 孙汉明 校长

盐都区秦南镇社区教育中心 葛如勇 校长

盐都区学富镇社区教育中心 朱岳楹 校长

盐都区中兴街道社区教育中心 朱岳楹 校长

遇“建”情 建湖县沿河镇 成 晔 主任 建湖县上冈镇社区教育中心 毛菁 主任

23

“淮”教育联

盟

社区教育中心 建湖县宝塔镇社区教育中心 李文刚 主任

建湖县九龙口镇社区教育中心 卞加建 主任

建湖县恒济镇社区教育中心 仇庆先 主任

建湖县草堰口社区教育中心 戴必江 主任

建湖县冈东社区教育中心 孙洪梅 主任

建湖县冈西镇社区教育中心 李彦 主任

扬州市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

智慧助老类 银龄助学团

江都区武坚镇

成人教育中心

校

王友军 校长

江都区真武镇成人教育中心校 单云飞 校长

江都区丁沟镇成人教育中心校 余小峰 校长

江都区樊川镇成人教育中心校 张勇 校长

江都区丁伙镇成人教育中心校 周正东 校长

江都区小纪镇成人教育中心校 张凤凯 校长

社区家庭教

育

“童乐学堂”

社区家庭教

育共同体

江都区真武镇

成人教育中心

校

单云飞 校 长

江都区郭村镇成人教育中心校 程声权 校长

江都区大桥镇成人教育中心校 吴晓仕 校长

江都区吴桥镇成人教育中心校 吴 强 校长

高邮市菱塘回族乡成人校 沈桂明 校长

江都区真武镇未成年人保护工作站 汤燕 主任

镇江市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

“四星圆”社

区教育乡村

振兴联盟

扬中经济开发

区社区教育中

心

祝瑞华 校长

润州区社区培训学院 边颖 副主任

丹阳市珥陵镇社区教育中心 蒋建跃 校长

句容市茅山风景区社区教育中心 徐宏军 校长

24

“红色文化”

传承联盟

句容市风景区

社区教育中心
徐宏军 校长

常熟市沙家浜社区教育中心 金雪明 主任

高淳区桠溪社区教育中心 周雪生 校长

溧水区白马镇社区教育中心 芮白林 校长

丹徒区宝堰镇社区教育中心 徐白华 校长

江苏容创旅游发展有限公司 毕庆波 总经理

江苏微蓝童梦文化旅游发展有限公司 凌智健 副总经理

句容市茅山镇社区教育中心 吕一鸣 校长

智慧助老类

边城“银龄伙

伴”志愿服务

队

句容市边城镇

社区教育中心
韩士平 校长

浙江省德清县舞阳街道成人文化技术学校 唐文庆 校长

吴中区长桥成人教育中心校 徐勇 副校长

丹阳市延陵镇社区教育中心 潘兆明 校长

扬中市新坝镇社区教育中心 孙强 副校长

句容市边城镇老干部支部 郭燕 书记

句容市边城镇医养中心 陈进 主任

句容市边城中心小学 陈一叶 校长

句容市边城镇中心幼儿园 夏金梅 园长

句容市白兔镇社区教育中心 步珍龙 校长

句容市后白镇社区教育中心 王林宏 校长

句容市宝华镇社区教育中心 刘尚明 校长

句容市天王镇社区教育中心 周鹏 校长

句容市开发区社区教育中心 许平国 校长

“宜人”老年

教育城乡联

盟

镇江市丹徒区

宜城街道社区

教育中心

殷备战 校长

丹徒区高资街道社区教育中心 汪玉蓉 校长

丹徒区宝堰镇社区教育中心 徐白华 校长

丹徒区上党镇社区教育中心 谭海燕 校长

丹徒区谷阳镇社区教育中心 吴亚平 校长

丹徒区辛丰镇社区教育中心 吴锦平 校长

25

丹徒区世业镇社区教育中心 赵同才 校长

丹徒区高桥镇社区教育中心 杨春莲 校长

丹徒区荣炳盐资源区社区教育中心 仲兆平 校长

丹徒区江心洲生态农业园区社区教育中心 刘珍 校长

非遗教育类

丹阳市“非

遗”社区教育

共同体

丹阳经济开发

区社区教育中

心

陈伟中 校长

丹阳市珥陵社区教育中心 蒋建跃 校长

丹阳市延陵社区教育中心 潘兆明 校长

丹阳市陵口社区教育中心 薛卫平 校长

丹阳市司徒社区教育中心 王正祥 校长

丹阳市吕城社区教育中心 黄智俊 校长

丹阳市导墅社区教育中心 陆庆国 校长

丹阳市皇塘社区教育中心 荆宏杰 校长

丹阳市云阳街道社区教育中心 陆小峰 书记

社区家庭

教育类

句容市“星

火”家庭教育

共同体

句容市后白镇

社区教育中心
王林宏 校长

浙江省湖州市德清县社区教育学院 孙志惠 院长

吴江区平望镇社区教育中心 朱越峰 校长

江苏省孙建云家庭教育名师工作室 孙建云 领衔人

江苏农林职业技术学院乡村振兴学院 杨俊 院长

扬中市三茅镇社区教育中心 施庆伟 副校长

丹阳市导墅镇社区教育中心 陆庆国 校长

句容市黄梅街道寨里社区居民委员会 钱颖 妇联主席

句容市郭庄镇社区教育中心 王祥 校长

句容市边城镇社区教育中心 韩士平 校长

泰州市

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进 科教助力“特 靖江市斜桥镇 刘银忠 副校长 靖江市斜桥镇富民村村民委员会 张存炜 副书记

26

乡村振兴类 色田园”共同

体

成人教育中心

校

靖江市斜桥镇农业农村局 刘翠红 局长

靖江市斜桥镇经济发展局 刘建锋 局长

靖江市斜桥镇创新村村民委员会 黄夏杰 书记

激活银发余

晖 助力乡村

振兴共同体

姜堰区梁徐街

道社区教育中

心

蒋华 校长

中共姜堰区梁徐街道离退休干部总支部委员会 杨明山 书记

姜堰区梁徐街道老年大学 胡宏林 副校长

姜堰区梁徐街道关心下一代工作委员会 陈凤章 副主任

姜堰区罗塘街道社区教育中心 杨丙才 校长

姜堰区三水街道社区教育中心 肖维松 校长

姜堰区天目山街道社区教育中心 秦咏中 校长

姜堰区张甸镇社区教育中心 杨俊江 校长

姜堰区顾高镇社区教育中心 李齐荣 校长

姜堰区溱潼镇社区教育中心 徐友勇 校长

姜堰区於溪镇社区教育中心 严祥 校长

姜堰区俞垛镇社区教育中心 徐小泉 校长

姜堰区梁徐初级中学 朱宝勤 校长

姜堰区王石初级中学 景大勤 校长

姜堰区王石中心小学 李晓宇 校长

姜堰区张甸初级中学 李文贵 校长

姜堰区溱潼中心小学 周新民 校长

姜堰区梅垛中心小学 张富平 校长

传统文化助

推乡村振兴

共同体

黄桥镇社区教

育中心
王项全 校长

珊瑚镇社区教育中心 徐中锋 校长

广陵镇社区教育中心 严鹏飞 校长

曲霞镇社区教育中心 季普生 校长

分界镇社区教育中心 王艳 校长

古溪镇社区教育中心 卢军 校长

27

元竹镇社区教育中心 钱天凤 校长

校社家联动

构建“三童”

成长乐园

泰兴市延令街

道社区教育中

心

马 兵 校长

医药高新区白马镇社区教育中心 王友传 校长

医药高新区野徐镇社区教育中心 徐佑国 校长

泰兴市济川街道社区教育中心 周保国 副校长

泰兴市张桥镇社区教育中心 焦保明 校长

泰兴市滨江镇社区教育中心 石国祥 校长

泰兴市虹桥镇社区教育中心 陈高武 校长

编藤助推乡

村振兴社区

教育共同体

姚王街道社区

教育中心
张向阳 校长

河失镇社区教育中心 刘金元 校长

根思乡社区教育中心 鞠国良 校长

宣堡镇社区教育中心 高飞 校长

新街镇社区教育中心 刘保国 校长

智慧助老类

“报春晖”新

桥大讲堂

靖江市新桥镇

成人教育中心

校

郭 华 校长

靖江市新桥镇老年协会 杨娇 秘书长

江苏康鸿医养健康护理有限公司 李红霞 总经理

新桥镇（园区）老年学校 陈航 校长

扶老上网

智享晚年社

区教育共同

体

姜堰区白米镇

社区教育中心
闵志明 校长

姜堰区娄庄镇社区教育中心 马永忠 校长

姜堰区大伦镇社区教育中心 周海明 副校长

姜堰区蒋垛镇社区教育中心 夏文寿 校长

姜堰区白米中心小学 张国勤 校长

姜堰区白米初级中学 许春祥 校长

姜堰区张沐初级中学 王爱春 校长

姜堰区张沐中心小学 蒋网林 校长

姜堰区娄庄中学 马爱军 校长

姜堰区大伦初级中学 任爱龙 校长

姜堰区大伦中心小学 严明 校长

姜堰区蒋垛中学 孟咸源 校长

28

姜堰区蒋垛中心小学 李佳庆 校长

社区家庭

教育类

“益起读书

吧”——亲子

成长营

海陵区城南街

道社区教育学

校

李 凤

（吴会琴）
副校长

泰州学院（泰州开放大学）继续教育学院 杨智红 副院长

泰州开放大学继续教育学院社会教育科
徐炜

炜
科长

昭苏县昭苏镇明星幼儿园 张俊 副园长

昭苏县第四中学（小学部） 刘伟 书记

海陵区妇联 顾小丽 副主席

泰州市高港高新区妇联 杨希 副主席

泰州电视台 《我的泰州·主播悦读》栏目 吴军 主编

泰兴市教师发展中心 孔佩 教研员

赣榆区宋庄镇社区教育中心 高智 副校长

泰州市实验小学附属幼儿园 姜阗 园长

泰州市大浦中心小学附属幼儿园 马海燕 园长

泰州市幼儿园易居城分园 金玉琴 园长

泰州市海陵区翰林童话幼儿园 许文艳 园长

泰州市幼儿园美好上郡分园 严安 园长

泰州市康居新城幼儿园 韩婷 园长

大泗良食研学基地 王岩 负责人

海陵区润朗幼儿园 文雯 园长

海陵区润朗托育中心 马超 园长

蓝格绘本馆 蔡江芸 馆长

泰兴市心师之光信息咨询中心 焦晓红 理事长

泰州市小蝌蚪青少年儿童发展中心 孙小芳 理事长

泰州医药高新区七彩树亲子活动中心 邱小琴 理事长

“泰给力”家 海陵区城西街 王中华 副主任 泰州市家庭教育发展研究会 崔昌玺 会长

29

校社协同育

人共同体

道社区教育中

心
海陵区城北街道社区教育中心

皇甫

迎春
副主任

海陵区城西街道妇女联合会 张珺 主席

泰州市海军中学 缪红云 校长

泰州市海光中心小学 窦平 校长

泰州大浦教育集团江洲路校区 王晓华 执行校长

泰州市海陵幼儿园 胡振芳 执行园长

泰州市儿童教育实验中心 孙静 园长

“锦囊家聚”

家庭教育共

同体

泰州市野徐镇

社区教育学校
徐佑国 副校长

泰州市白马镇成人教育中心校 王友传 校长

泰州市野徐初级中学 王华 副书记

泰州市野徐小学 周勇 校长

泰兴市延令街道社区教育中心 马兵 校长

泰州市康居新城幼儿园 韩婷 园长

泰州医药城实验小学 焦卉 校长

泰州市白马初级中学 彭菊红 政教主任

高校

类别 名称 组长单位 组长 职务 成员单位 负责人 职务

全面推进

乡村振兴类

助力乡村儿

童 共圆航

海梦想

江苏海事职

业技术学院
王松明 院长

江宁区淳化街道社区教育中心 潘家保 主任

月华路小学 张琪 校长

船员服务协会 蒋玉华 秘书长

雨花台区西善桥街道社区教育中心 杨阚 主任

江宁博物馆 李田娣 主任

江宁区文旅局 许长生 副局长

江宁区教育局 宋翔 副局长

30

植保无人机

助力农业生

产共同体

常州工业职业

技术学院
凌 松 教师

河海街道兰翔社区 薛凤英 主任

天宁街道局前街社区 陆琴珍 主任

天宁街道后北岸社区 吴逸芸 主任

天宁街道舣舟亭社区 吴玉娣 主任

天宁街道南城脚社区 陈荷香 主任

红梅街道火车站社区 宗慧平 主任

红梅街道翠竹南村第二社区 范学良 主任

红梅街道北环新村社区 王文红 主任

翠竹南区第一社区 朱婷萍 主任

创新基层安

全治理下电

工技能培训

课堂共同体

常州工业职业

技术学院
陈华奎 教师

常州先进制造技术研究所 曹凯 技术主管

茶山街道人民家园社区 孙永清 主任

茶山街道丽华二村社区 陆小君 主任

茶山街道同济桥社区 王月秋 主任

茶山街道朝阳新村第二社区 方义 主任

永红街道清潭第五社区 叶亚华 主任

永红街道荆川一社区 张婷 主任

永红街道荆川二社区 孙宪芬 主任

永红街道电子新村社区 过惠萍 主任

“和美乡村”

建设共同体

江苏城乡建设

职业学院
黄爱清 院长

江苏建设教育协会 王飞 副秘书长

江苏省乡村规划建设研究会 杨洪海
副会长、

秘书长

常州市武进区牛塘镇人民政府 唐柏俊 驻村书记

江苏城建校建筑规划设计院有限公司 冷红卫 院长

溧阳市苏华建设集团有限公司 蒋美 部长

社区非遗 江苏非遗文 江苏海事职业 王丽莉 人文艺 江宁区谷里街道亲见村社区教育中心 王咏华 主任

31

教育类 化寻创教育

中心

技术学院 术学院

院长

秦淮区洪武路街道棉鞋营社区新时代教育

活动中心
申宁彪 书记

江宁区湖熟街道杨柳湖社区教育中心 钟超 书记

鼓楼区湖南路街道山西路社区老年开放大 学 乔倩 主任

江宁区湖熟街道社区教育中心 褚军 主任

雨花街道雨花社区新时代文明实践站 王丹 副书记

滨海县东坎街道景湖社区教育中心 李力峰 书记

常州“三宝”

非遗文化传

承创新共同

体

常州机电职业

技术学院
施 皓

继续教

育学院

院长

常州市非物质文化遗产促进会 陈涛 监事

常州工业职业技术学院 蒋竹鸣 专业负责人

武进区武进社区培训学院 张一之 校长

江苏猫山屋智慧酒店管理有限公司 陶震 总经理

武进区潢里镇东安村委（社区） 汤丽丰 副主任